
 
1 

 

 

 

 

METODICKÝ PODKLAD 
 

k přípravě odborně vzdělávacího a zdokonalovacího 

kurzu pro řidiče odtahových služeb 

v rámci projektu Zvyšování bezpečnosti silničního 

provozu při nakládání a odtahu nepojízdných vozidel 

 

 

 

Zpracoval:  Martin Bednář, DiS. 

 

 

 

Asociace silničních a odtahových služeb z.s. 

2021 



 
2 

Výstup projektu: 

Metodický manuál k přípravě odborně vzdělávacího a zdokonalovacího kurzu pro řidiče odtahových 

služeb vznikl jako jeden z výstupů projektu realizovaného Asociací silničních a odtahových služeb z.s. 

v roce 2021 za účelem zvýšení bezpečnosti prováděných prací a zvýšení bezpečnosti všech 

zúčastněných osob při dopravní nehodě či poruše na veřejných dopravních komunikacích.   

 

Název projektu:  

Zvyšování bezpečnosti silničního provozu při nakládání a odtahu nepojízdných vozidel 

 

Vydavatel: 

Asociace silničních a odtahových služeb z.s. 

 

Lektoři / Témata školení: 

Ing. Lukáš Tomek / Ekonomika jízdy a provozu speciální nákladní dopravy se zaměřením na odtah 

Český červený kříž / První pomoc 

Ing. Lukáš Tomek / Náklad a jeho upevnění, různé modely 

Martin Bednář, DiS. / Chování u nehod, označení nehod na dálnici a silnici I. tř. 

Autodrom Promotion s.r.o. / Bezpečná jízda teorie a praktické jízdy 

Ivan Kovalčík / Režimy práce Nař. ES 561/2006 a 168/2002, právní úprava v okolních státech 

 

Produkce: 

Martin Bednář, DiS. 

 

  



 
3 

Obsah 
 

 

Úvod ........................................................................................................................................................ 4 

 

Ekonomika jízdy a provozu spec. nákladní dopravy se zaměřením na odtah ...................................... 5 

 

První pomoc .......................................................................................................................................... 20 

 

Náklad a jeho upevnění, různé modely ............................................................................................... 25 

 

Chování u nehod, označení nehod na dálnici a silnici I. tř. ................................................................. 44 

 

Bezpečná jízda teorie, praktické jízdy .................................................................................................. 54 

 

Režimy práce nařízení (ES) č. 561/2006 a 168/2002, právní úprava v okolních státech .................... 56 

 

 

  



 
4 

Úvod 
 

Tato metodika si klade za cíl poskytnout návod pro práci s řidiči odtahových služeb, kteří se běžně 

v rámci výkonu svého povolání setkávají s mnoha různými dopravními nehodami. Metodika vychází 

primárně ze zkušeností a výchozího stavu, kdy tito řidiči nejsou nikterak systematicky školeni či 

připravováni pro zásah ve stresovém prostředí, a pro zvýšení efektivity jejich činnosti je nutné 

pravidelně podporovat dostatečnou znalost aktuálních předpisů i zvyšovat jejich řidičské dovednosti.  

Metodika je určena pro přípravu obsahu výukového programu, který může být dále aplikován 

provozovateli odtahových služeb na vlastní náklady, případně předmětem dalších i společných 

projektů. Současně je možné tento program dále rozvíjet a doplňovat o potřebná témata, která během 

realizace programu vyjdou najevo. Na program je možné navázat i další individuální prací s řidičem, 

pokud během výuky nalezne provozovatel odtahových služeb mezery v jeho zkušenostech. Metodický 

podklad představuje základní návod, jakým způsobem připravit vhodný výukový program, a jak  

s řidičem pracovat, aby během výkonu činnosti řidiče odtahových služeb využil maximum novodobých 

poznatků a přispěl ke zvýšení bezpečnosti silničního provozu.  

S metodikou by měli primárně pracovat zástupci odtahových provozovatelů odtahových služeb, kteří 

zodpovídají za vzdělávání řidičů, případně dispečerů. Některé informace a podklady mohou dále 

využívat ke vzdělávání, ale měli by si být vědomi hranic svých profesních kompetencí, a v případě 

pochybností přizvat k odbornému školení či práci profesionálního lektora nebo s ním své případy 

konzultovat. Obsah programu je možné i vhodné do budoucna dále rozvíjet o aktuální požadavky, a to 

zejména samotných řidičů odtahových služeb, nebo je kombinovat s praktickým cvičením.  

 

  



 
5 

Ekonomika jízdy a provozu spec. nákladní dopravy se zaměřením na odtah 
 

 

 



 
6 

 

 



 
7 

 

 



 
8 

 

 



 
9 

 

 



 
10 

 

 



 
11 

 

 



 
12 

 

 



 
13 

 

 



 
14 

 

 



 
15 

 

 



 
16 

 

 



 
17 

 

 



 
18 

 

 



 
19 

 

 

 

Zdroj: Ing. Lukáš Tomek 

 

  



 
20 

První pomoc 
 

 

 



 
21 

 

 



 
22 

 

 

 



 
23 

 

 



 
24 

 

 

Zdroj: Český červený kříž, příručka Základy první pomoci (kolektiv autorů) 

  



 
25 

Náklad a jeho upevnění, různé modely 
 

 

 



 
26 

 

 



 
27 

 

 



 
28 

 

 



 
29 

 

 



 
30 

 

 



 
31 

 

 



 
32 

 

 



 
33 

 

 



 
34 

 

 



 
35 

 

 



 
36 

 

 



 
37 

 

 



 
38 

 

 



 
39 

 

 



 
40 

 

 



 
41 

 

 



 
42 

 

 



 
43 

 

 

Zdroj: Ing. Lukáš Tomek 

  



 
44 

Chování u nehod, označení nehod na dálnici a silnici I. tř. 
 

 

 



 
45 

 

 



 
46 

 



 
47 

 

 



 
48 

 



 
49 

 

 



 
50 

 



 
51 

 

 



 
52 

 



 
53 

 

Zdroj: ŘSD, Mgr. Ivo Kubašta 



 
54 

Bezpečná jízda teorie, praktické jízdy 
 

Charakteristika školení: 

Cílem kurzu je naučit řidiče zvládat řešení krizových situací, zdokonalit jeho řidičské dovednosti a 

seznámit ho s chováním jeho vozidla v extrémních situacích, různých jízdních režimech a na různých 

površích vozovky. 

Obsah teoretické i praktické části kurzu je koncipován prioritně pro zlepšení znalostí a dovedností. Dále 

pak je zaměřen na poznání limitů a hranic jízdních vlastností vozidla i řidičských schopností účastníků 

což výrazně následně přispívá ke schopnosti řidiče lépe předvídat, přizpůsobit jízdu svým schopnostem, 

vlastnostem vozidla, stavu a povaze vozovky a minimalizovat tak vznik možné kolizní situace či dopravní 

nehody. 

 

Osnova a základní informace o školení: 

1. Teoretická část 

2. Praktický výcvik na jednotlivých pracovištích polygonu 

3. Hodnocení a závěr školení 

 

Technické požadavky: 

1. Povinností lektora je používat po celou dobu kurzu předepsané bezpečnostní pokyny. 

2. Výuka teoretické části probíhá v učebně autodromu Sosnová, která je standardně vybavena 

projektorem, notebookem, prezentérem a tabulí. 

3. Lektor k teoretické části využívá audiovizuální prezentaci s tématikou bezpečné jízdy 

(Dodavatel – Autodrom Promotion s.r.o.). 

4. Zaváděcí vozidlo, vybavení autodromu, vysílačky. 

5. Výuka praktické části probíhá na cvičných plochách autodromu Sosnová dle pokynů lektora. 

 

Příprava školení: 

1. Výcvik probíhá primárně s odtahovým vozidlem účastníka kurzu nebo jemu přiděleným 

vozidlem provozovatelem odtahové služby.  

2. Vozidla musí být v dobrém technickém stavu s platnou technickou prohlídkou s uzavřeným 

platným povinným ručením.  

3. Vozidlo je řízeno řidičem, který vlastní platné řidičské oprávnění. Lektor vybaví každé vozidlo 

bezdrátovou vysílačkou pro komunikaci během výcviku.  

4. Před zahájením školení proběhne vizuální kontrola vozidla, kontrola řidiče a seznámení řidiče 

se zachováním jeho odpovědnosti za řízení vozidla během celého výcviku.  

5. Splnění legislativních podmínek připuštění k výcviku ze strany řidiče, vozidla a seznámení řidiče 

se zachováním jeho odpovědnosti za řízení vozidla během celého výcviku řidič potvrzuje 

podepsáním prezenční listiny.  

6. Nejpozději před zahájením praktických jízd dojde k rozdělení účastníků do skupin, aby 1 

skupina neměla více jak 13 účastníků kurzu. 



 
55 

Pracoviště: 

 

1. ROVINA – přímá výcviková plocha s běžným asfaltovým a nízko adhezním povrchem (kluzná 

plocha), s kužely, vodními překážkami i bez vodních překážek. Cílem výcviku je nácvik krizového 

brzdění a vyhýbání při navozených zhoršených adhezních podmínkách. 

 

2. ZATÁČKA – výcviková plocha v zatáčce s asfaltovým nízko adhezním povrchem s kužely. Cílem 

výcviku je nácvik průjezdu zatáčkou a nouzových manévrů při brzdění a vyhýbání v zatáčce na 

nízko-adhezním povrchu.  

 

3. KYVNÁ DESKA – kluzná plocha s hydraulickou kyvnou deskou, vodními překážkami a gumovými 

ohebnými překážkami. Cílem výcviku je nácvik reakcí řidiče na smyk zadní nápravy, reakce na 

náhlé vodní překážky (vyhýbací manévr) včetně ovlivnění reakční dobou řidiče při různých 

nájezdových rychlostech. 

 

Mapa areálu: 
 

 

 

  



 
56 

Režimy práce nařízení (ES) č. 561/2006 a 168/2002, právní úprava v okolních 
státech 
 

 

 

 

 

 

 

 

                                         
                             

             

1. Předpisy upravující pracovní dobu řidičů
 . Nařízení   1/     čl. 3  výklad 
3. Nařízení vlády 1  /     Sb. vedení záznamu o době řízení  O T
 . Silniční kontrola co předložit 
 . Podmínky používání tachografů  kalibrace
 . Rozdělení karet 
 . Zpětné zadávání na DK  manuální záznam
 . Časté chyby při doplňovaní
 . Co dělat, pokud nedoplním Náhradní záznam
1 . Zásady, které je nutné dodržovat při doplňování
11. Zadávání zemí kdy ano a kdy ne a musím 
1 . Prak cké ukázky doplnění  různé situace, dotazy

OBSAH



 
57 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   

 držba komunikací 
max.   osob včetně řidiče komerčně
vozidla uvedená v čl . 13 N  1/    

 pravuje dopravu a činnost vozidel 
uvedených v čl . 13 N  1/    

                       

Nástavby (bagr, jeřáb atd. ) 
Vozidla do 3,  t. havarijní vozidla, 

nová vozidla neuvedena do provozu atd. 

vozidla uvedená v článku 3 N  1/     

                                      

1. Předpisy upravující pracovní dobu řidičů řízení, přestávek a odpočinku

                    

                                                                                            
                                                       

                

                 

1. Předpisy upravující pracovní dobu řidičů řízení, přestávek a odpočinku



 
58 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

         

        

         

         

         

                            

                                      

                                           

                                    

                                          

                                     

                                                       .

                                                   

                          

1. Předpisy upravující pracovní dobu řidičů v řízení, přestávek a odpočinku

                        

                                                                              

                

                            

                                                                              

                           

                                                                          

            

                                                                                           

                                                                               

                 



 
59 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                          

                    

                       

                       

            

                                                    

        

                                

  .Nařízení   1/     Čl. 3   výklad 

                           

                                

                                                  

                 

                              

                              

                               

                      

                             

                 

                                 

                                

                            

     

      

      

                            

                                       

                                         



 
60 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 . Nařízení   1/     čl. 3  výklad 

                                

                                     

                                           

                              

                                            

                                 

                                                                                                

                                                            

                                                                                                          

                              

                                                                                                     

                                                                                                       

                                                                                                              

                                       

                                                                                                       

                 

                                                                                                         

Výklad TRACE



 
61 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       
                                                                                                          
                                                 

                  
                                                                                                                  

                                                                                                                

                                                                                                

                                                                                                        

                                 

3. Nařízení vlády 1  /     Sb. vedení záznamu o době řízení
                                                                                                                                                     

  ZDA      T 

                

                                                                                

                                                                     



 
62 

 

Poznámka: 

 ) Zákon č. 111/1    Sb., o silniční dopravě, ve znění zákona č. 3  /1    Sb., zákona č. 13 /     Sb., 

zákona č. 1  /     Sb. a zákona č. 3 1/     Sb. 

Zákon č.    /   1 Sb., o pracovní době a době odpočinku zaměstnanců s nerovnoměrně rozvrženou 

pracovní dobou v dopravě. 

3) § 13 e odst. 1 písm. a) zákoníku práce. 

 

 

 

3. Nařízení vlády 1  /     Sb. vedení záznamu o době řízení
                                                                                                                                                     

                                             

                                                                                                          

                                   

                                                                                                                  

                                                                                                        

                                                                                                     

                                

                                                                                                            

                                                                                                          

                                                                                                        

                                                             

                                                                                                          

                                 

                      

 . Silniční kontrola  co předložit 

                                                       

                  

                                                                       

                                                                                         

                                                                                                                 

                    

                  

                                                                                                        

                                                                                                              

                                                                                                              

                                                                                                          

                                                                                                     

                                                                                



 
63 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 . Silniční kontrola  co předložit                     

                                                    

 . Podmínky používání tachografů   kalibrace



 
64 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 . ROZD LEN  KARET A  E ICH PO  IT 

Karta řidiče Karta podniku Karta dílny Kontrolní karta

 . Časté chyby při doplňovaní

 . Zpětné zadávání na DK   manuální záznam

 . Co dělat, pokud nedoplním  Náhradní záznam

1 . Zásady, které je nutné dodržovat při doplňování



 
65 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11. Zadávání zemí kdy ano a kdy ne a musím 

Článek 3  odst.   nařízení (E ) č. 1  /  1  o tachografech v silniční dopravě. 

 idič do digitálního tachogra u zapsal symboly zemí, ve kterých začala a skončila jeho denní pracovní doba.

 e to nezávislé na tom, zda karta řidiče zůstává v tachografu, nebo je naopak vyjmuta a obdobně tuto povinnost 
neovlivňuje skutečnost, že neopus te území státu, kde byla denní pracovní doba zahájena. pokud se zadá výchozí 
nebo cílová země , tak digitální tachograf k tomu údaji uloží stav počítadla km a vypočítá rozdíl km.

                                                  

                                                           

        

                                    

                                               

                                                               



 
66 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                          

                                            

                                                                    

                     

                                      

                           

      

                                                                               

                                                                                     

                                 

                                                              

                                                                                 

                                                              

                    



 
67 

 

 

 

 

Zdroj: Ivan Kovalčík 

 

 

 

                                                                                  

                                                             

                                                                             

                                                                             

       

                           

                                                                                  
                                                                                       

                                                                                   

                                          

                                        

                                                                                    

                         

Individuální dotazy


